Nº 722 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, terça-feira, 16 de julho de 2024.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................ 1

DECRETO Nº 113, DE 16 DE JULHO DE 2024. ............... 1

DECRETO Nº 114, DE 16 DE JULHO DE 2024. ............... 2

DECRETO Nº 115, DE 16 DE JULHO DE 2024. ............... 2

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 3

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 025/2024 ....................... 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº
122/2022 ...................................................................... 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2024 ........................ 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 072/2024 ........................ 4

EXTRATO DE CONTRATO Nº 073/2024 ........................ 4

EXTRATO DE CONTRATO Nº 074/2024 ........................ 4

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO
PRESENCIAL (SRP): Nº 015/2024 ................................. 4

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO
PRESENCIAL (SRP): Nº 015/2024 ................................. 5

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 040/2024
 ..................................................................................... 5

DECRETO Nº 113, DE 16 DE JULHO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE
SUPERVISORA DO PROGRAMA CRIANÇA
FELIZ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

ATO DE EXONERAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO

TOCANTINS, no uso das atribuições legais e prevista

no art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois

Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a Sra. JAIELLY PEREIRA DA

FONSECA, da função comissionada SUPERVISORA

DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, da Secretaria

Municipal de Assistência Social e Trabalho de Dois

Irmãos do Tocantins – TO, Matrícula nº 3262,

nomeado pelo Decreto de nº 082, de 23 de maio de

2024.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos a 1° de julho de

2024, revogando-se disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS

IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins,

aos 16 de julho de 2024.

GECIRAN SARAIVA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2024 – EDIÇÃO Nº 722

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Nº 722 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, terça-feira, 16 de julho de 2024.

DECRETO Nº 114, DE 16 DE JULHO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE
VISITARORA DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

ATO DE EXONERAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO

TOCANTINS, no uso das atribuições legais e prevista

no art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois

Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a Sra. MYKAELLA RODRIGUES DE

SOUSA, da função comissionada VISITADORA DO

PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, da Secretaria Municipal

de Assistência Social e Trabalho de Dois Irmãos do

Tocantins – TO, Matrícula nº 3263, nomeado pelo

Decreto de nº 083, de 23 de maio de 2024.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos a 1° de julho de

2024, revogando-se disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS

IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins,

aos 16 de julho de 2024.

GECIRAN SARAIVA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 115, DE 16 DE JULHO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE
SUPERVISORA DO PROGRAMA CRIANÇA
FELIZ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

ATO DE NOMEAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO

TOCANTINS, no uso das atribuições legais e prevista

no art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois

Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, a Sra. MYKAELLA RODRIGUES DE

SOUSA, para ocupar a função comissionada de

SUPERVISORA DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, da

Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho

de Dois Irmãos do Tocantins – TO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de julho de

2024, revogando-se disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS

IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins,

aos 16 de julho de 2024.

GECIRAN SARAIVA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

Nº 722 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, terça-feira, 16 de julho de 2024.

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 025/2024

Processo Administrativo nº 1127/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS - TO, no uso das suas atribuições legais,
com fundamento no art. 74, I da Lei Orgânica do
Município c/c com os Artigos 74, Inciso V, e
Parágrafo Único da Lei Federal nº. 14.133, 01 de abril
de 2021;
CONSIDERANDO a necessidade de locação de imóvel
para instalação e funcionamento do Almoxarifado;
CONSIDERANDO que a administração não dispõe de
local apropriado e adequado para tais instalações;
CONSIDERANDO que é dever da administração
garantir locais organizados, de fácil acesso para um
bom desempenho de deus serviços;
CONSIDERANDO que a locação de imóvel é caso de
inexigibilidade de licitação, vistos o Artigo 74, Inciso
V da Lei 14.133/21;

AUTORIZA

Art. 1º. Fica declarada a Inexigibilidade de Licitação
para locação de imóvel para instalação e
funcionamento de Almoxarifado, em atendimento a
Secretaria Municipal de Administração e
Planejamento de Dois Irmãos do Tocantins, para
armazenagem e organização de documentos
provenientes de Gestão Pública. Em favor do senhor
LEOMAR GONÇALVES FONSECA, pessoa física,
brasileiro, solteiro, trabalhador rural, portador da
Cédula de Identidade RG nº 2537169 SSP/GO e
inscrito no CPF/MF 839.508.501-04, residente e
domiciliado na Fazenda Fortaleza, Zona Rural, Dois
Irmãos do Tocantins – TO, CEP 77.685-000, no valor
total de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais),
conforme Processo Administrativo Nº 1127/2024 de
04 de julho de 2024.

PUBLIQUE-SE, retroagindo seus efeitos aos 08 dias
do mês de julho de 2024.

Geciran Saraiva Silva
Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº

122/2022

ESPÉCIE: ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO
122/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 893/2022
TOMADA DE PREÇO: 005/2022
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS - TO, inscrita no CNPJ sob o n.º
02.070.563/0001-81,.
CONTRATADA: ELETROCLIMA CONSTRUTORA
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 23.769.947/0001-
67.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO RAMO DE CONSTRUÇÃO CIVIL,
PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CAMPO DE
FUTEBOL NO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS – TO, CONFORME CONTRATO DE
REPASSE 1079857-72, CONVÊNIO 918573/2021, DE
ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DE PROJETO.
Valor Total:  R$ 64.844,78 (sessenta e quatro mil e
oitocentos e quarenta e quatro reais e setenta e oito
centavos).
Data de Assinatura: 15/07/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2024

ESPÉCIE: Contrato nº 007/2024
PROCESSO: 1104/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 010/2024
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, inscrita no
CNPJ sob n.º 13.066.096/0001-32.
CONTRATADA: LIG.BRINQ BRINQUEDOS LTDA - ME,
inscrita no CNPJ sob o nº 14.181.173/0001-68.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS
RECREATIVOS, EM ATENDIMENTO AO EVENTO EM
ALUSÃO AO DIA DAS CRIANÇAS, NO DIA 18 DE
OUTUBRO DE 2024, ATRAVÉS DO FUNDO

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Nº 722 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, terça-feira, 16 de julho de 2024.

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS – TO.
Valor Total:  R$ 11.300,00 (onze mil e trezentos
reais)
Vigência: 03 (três0 meses.
Fonte: 1.500.0000.000000
Data de Assinatura: 16/07/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 072/2024

ESPÉCIE: Contrato nº 072/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 583/2024
PREGÃO PRESENCIAL (SRP): Nº 015/2024
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS - TO, inscrita no CNPJ sob o n. º
02.070.563/0001-81
CONTRATADA: LEITE COMERCIO DE PRODUTOS
AGROPECUARIOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº
45.896.527/0001-84.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, NO
FORNECIMENTO DE AVES E INSUMOS. PARA O
PROJETO DE GERAÇÃO DE RENDA ( AVICULTURA DE
CORTE), PARA BENEFICIAR OS PEQUENOS
AGRICULTORES FAMILIARES DESTE MUNICIPIO.
ATENDENDO ASSIM, A SECRETARIA DE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE DOIS IRMÃOS
DO TOCANTINS – TO.
Valor Total:  R$ 84.500,0000 (oitenta e quatro mil e
quinhentos reais)
Vigência: 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 16/07/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 073/2024

ESPÉCIE: Contrato nº 073/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 583/2024
PREGÃO PRESENCIAL (SRP): Nº 015/2024
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS - TO, inscrita no CNPJ sob o n. º
02.070.563/0001-81
CONTRATADA: TEIXEIRA COMERCIO DE PRODUTOS
AGROPECUÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº
36.822.250/0001-54.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, NO
FORNECIMENTO DE AVES E INSUMOS. PARA O
PROJETO DE GERAÇÃO DE RENDA ( AVICULTURA DE
CORTE), PARA BENEFICIAR OS PEQUENOS
AGRICULTORES FAMILIARES DESTE MUNICIPIO.

ATENDENDO ASSIM, A SECRETARIA DE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE DOIS IRMÃOS
DO TOCANTINS – TO.
Valor Total:  R$ 76.740,80 (setenta e seis mil e
setecentos quarenta reais e oitenta centavos).
Vigência: 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 16/07/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 074/2024

ESPÉCIE: Contrato nº 074/2024
PROCESSO: 1027/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 025/2024
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS – TO, inscrita no CNPJ sob o
nº 02.070.563/0001-81.
CONTRATADO: LEOMAR GONÇALVES FONSECA,
pessoa física, brasileiro, solteiro, trabalhador rural,
portador da Cédula de Identidade RG nº 2537169
SSP/GO e inscrito no CPF/MF 839.508.501-04.
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO E
FUNCIONAMENTO DE ALMOXARIFADO, EM
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS, PARA ARMAZENAGEM E
ORGANIZAÇÃO DE DOCUMENTOS PROVENIENTES
DE GESTÃO PÚBLICA.
Valor Total:  R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
Vigência: 06 (seis) meses.
Fonte: 1.500.0000.000000
Data de Assinatura: 08/07/2024

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS -
PREGÃO PRESENCIAL (SRP): Nº 015/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 583/2024
PREGÃO PRESENCIAL (SRP): Nº 015/2024
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 015/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, NO
FORNECIMENTO DE AVES E INSUMOS. PARA O
PROJETO DE GERAÇÃO DE RENDA ( AVICULTURA DE
CORTE), PARA BENEFICIAR OS PEQUENOS
AGRICULTORES FAMILIARES DESTE MUNICIPIO.
ATENDENDO ASSIM, A SECRETARIA DE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE DOIS IRMÃOS
DO TOCANTINS – TO.

Nº 722 5

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO V – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, terça-feira, 16 de julho de 2024.

ÓRGÃO GERENCIADOR: O MUNICÍPIO DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS – TO, inscrito no CNPJ sob o
nº 02.070.563/0001-81.
FORNECEDOR: LEITE COMERCIO DE PRODUTOS
AGROPECUARIOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº
45.896.527/0001-84.
Valor Total Estimado:  R$ 84.500,0000 (oitenta e
quatro mil e quinhentos reais)
Vigência: 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 16/07/2024

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS -
PREGÃO PRESENCIAL (SRP): Nº 015/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 583/2024
PREGÃO PRESENCIAL (SRP): Nº 015/2024
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 015/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, NO
FORNECIMENTO DE AVES E INSUMOS. PARA O
PROJETO DE GERAÇÃO DE RENDA ( AVICULTURA DE
CORTE), PARA BENEFICIAR OS PEQUENOS
AGRICULTORES FAMILIARES DESTE MUNICIPIO.
ATENDENDO ASSIM, A SECRETARIA DE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE DOIS IRMÃOS
DO TOCANTINS – TO.
ÓRGÃO GERENCIADOR: O MUNICÍPIO DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS – TO, inscrito no CNPJ sob o
nº 02.070.563/0001-81.
FORNECEDOR: TEIXEIRA COMERCIO DE PRODUTOS
AGROPECUÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº
36.822.250/0001-54.
Valor Total Estimado:  R$ 76.740,80 (setenta e seis
mil e setecentos quarenta reais e oitenta centavos).
Vigência: 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 16/07/2024

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº
040/2024

Fica retificado o EXTRATO DE CONTRATO Nº
040/2024, publicado no Diário Oficial do Município
de Dois Irmãos do Tocantins - TO - Edição nº 710, no
dia 28/06/2024, página 06.

Onde se lê: “DATA DE ASSINATURA: 27/04/2024”
Leia-se: “DATA DE ASSINATURA: 27/06/2024”

Eliete Oliveira Barros
Gestora FME

	DECRETO Nº 113, DE 16 DE JULHO DE 2024.
	ATOS DO PODER EXECUTIVO
	DECRETO Nº 114, DE 16 DE JULHO DE 2024.
	DECRETO Nº 115, DE 16 DE JULHO DE 2024.
	ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 025/2024
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 122/2022
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2024
	LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 072/2024
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 073/2024
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 074/2024
	EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL (SRP): Nº 015/2024
	EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL (SRP): Nº 015/2024
	RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 040/2024

		2024-07-16T20:55:06-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181